令和６年度 第２回 学校運営協議会 議事録

学校名 大磯町立たかとり幼稚園

開催日時 令和６年９月３日（木）９：30～11：00

出席者

委 員：谷川会長、仲手川副会長（園長）、濵田委員

事務局：萩原教頭

その他：辻丸主幹

内容 【協議】〈意見、要望など〉

◎１学期の振り返り

 ・夏季保育の中で、夕方の保育「キャンプファイヤー」を行う。夏祭りの意

見もあったが、様々な状況を考慮して準備等、条件が合った。

 ・とても良かった！公立なのにすごいねと言われた。

◎悪天候（台風 10号の影響）により園舎が浸水被害

・後半の夏季保育は中止、２学期の初日は、悪天候の影響により休園。園舎

の浸水被害は、幼稚園、保育園、支援課のお手伝いにより土日月で復旧、

受け入れ態勢は万全にできた。

 ・外倉庫も浸水し、玉入れの玉が濡れて使用不可に。→保護者に作ってもら

えたらと考えている。→辻丸主幹…小中学校へ打診、おおいそ学園で昔、

ボランティアで高齢者の方が学園内の修繕や繕い物等を担ってくれてい

た。また、大友地域コーディネーターを通して、地域の方との仲介をして

もらうのも良い方法。他にも身近な些細な困りごとを相談できるといい。

◎２学期について

 ・年長給食体験…国府保育園、国府小学校

 ・運動会…観覧の制限は無し。午前中開催、終了後に保護者と一緒に帰る。

 ・秋の遠足…茅ヶ崎里山公園（雨天時は新江ノ島水族館）

 ・東海大学の出張講座…関戸先生に依頼。保護者向けの講座（午前中）卒園

児の保護者にも声をかけても良いのではないか。

 ・いそっこフェスティバル…日程・内容の変更

◎夏のカレンダーについて

 ・毎日、楽しく自ら取り組んでいた。喜んでシールを張っている。

 ・年少、年中の時は母が手伝ったが、今は自分で目標も考えていた。

 ・小学校へ行ってもこの経験が生きると思う。（ドリルと同じ感覚）

◎その他

・大雨の時の対応について、もしも園児がいる時間に起きたらどうするか？

高台に避難する？待機する？お迎えの連絡をするタイミングは？保育

園、小中学校へ避難させてもらう？など、今後について考える。

※次回日程は、令和６年 12月 16日（月）９：30～

会議の経過を記載し、その相違ないことを証しここに署名する。

 令和６年９月 13日

            会長               谷川 郁美

 会長が指名する委員        濵田 恵那